İpek üretimi adada meydana gelen her türlü olumsuzluktan etkilenmekteydi. 16 Safer 1134 (6/12/1721) tarihinde Kıbrıs adası mizan-ı harir ve tevabii mukataasının emini olan Hacı Ahmet Ağa'nın isteği üzerine Kıbrıs Muhassılı olan İbrahim Ağanın vekili olan Lefkoşa alaybeyisi el-hacc Mustafa Ağa tarafından adadaki 16 kazada 1133(1720) yılında üretilen ipeğin muhasebesi yapılmıştır (**KŞS**, 24/60-2)<sup>2</sup>. İlgili mukataanın söz konusu yıldaki emini olan Menteşzade Hacı İsmail Ağa 1133 (1720) yılında adada veba salgını meydana geldiğini, kuraklık ve çekirge istilasını olduğunu belirterek ipek böcekçiliği yapan kişilerin bu olaylardan olumsuz etkilendiklerini belirtmektedir. Dolayısıyla İpek böceklerine gereken önem verilememiş ve istenilen miktarda ipek üretilmediğini söylemektedir. Belgenin devamında ise söz konusu yılda alınan resm-i mizan-ı haririn sadece 4802.5 kuruş olduğunu görmekteyiz (**KŞS**, 24/61-1).

<sup>2</sup> **KŞS**, 21, 24, 42, 44, numaralı defterlerin çevirisi Türk Arşivciler Derneği tarafından yapılmakta olup yakın bir zamanda yayımlanacaktır.

**Tablo I:** Kıbrıs'ta Kazalarda Üretilen İpek ve Miktarları (1133/1720), (KŞS, 24/60-2)

<b>Kaza</b> <b>Miktar</b>
Değirmenlik 2403 kıyye 130 dirhem
Mağusa 2053. 5 kıyye
Giriniye 1577. 5 kıyye 60 dirhem
Mesarya 1001 kıyye
Karpas 907 kıyye
Baf 747.5 kıyye
Evdim 619 kıyye 320 dirhem
Piskopu 582 kıyye
Gilan 576.5 kıyye 120 dirhem
Hirsofu 516 kıyye 180 dirhem
Leymesun 439.5 kıyye 126 dirhem
Lefke 372.5 kıyye
Kukla 343 kıyye
Tuzla 193 kıyye 75 dirhem
Omorfa 142 kıyye 150 dirhem
Pendaya 131 kıyye 120 dirhem
<b>Toplam</b> <b>12.607 kıyye 51 dirhem</b>

Söz konusu hesaplamaya göre 1133 (1720) yılında en fazla ipek Değirmenlik ve Mağusa kazalarında en az ise Omorfa ve Pendaya kazalarında üretilmiştir. Ayrıca yukarıdaki tablodan Kıbrıs adasının 16 kazasının hepsinde değişken miktarda ve kalitede ipek üretildiğini de öğrenmekteyiz. Söz konusu yılda, adada her türlü sorun yaşandığı ve bunun ipek üretimine fazlasıyla yansdığı belgede belirtildiğinden, verilen miktarlar adanın gerçek ipek üretimini yansıtmamaktadır. Ayrıca 1133 (1720) yılının muhasebesi yapılırken bir önceki yıldan kalan satılmayan ipek ki 1596 kıyyedir hesaplamaya katılmıştır (KŞS, 24/60-2).

Ada'da üretilen ipek, dış piyasada değerli ve aranan bir ihraç malıdır. Kıbrıs ipeği genellikle Mısır Kahire'ye ihraç edilmekteydi.

El-cevâb olmaz”. Bu fetva üzerine Mehmed davayı kaybetmiştir (25 Cemaziyelâhir 1151/ 10-9-1738). (KŞS, 15/67-1) Bu belgede olduğu gibi, bazı anlaşmazlıklarda Kıbrıs müftüsünden fetva alınmakta ve ona göre karar verilmektedir.

1133 (1720-1721) yılına ait bir belgede, Kıbrıs'ta Piskopu, Hirsofu kazaları ile Mağusa kazası varoşundaki Aya Sersi, Piralih ve Farinan köylerinde ibrişim üreten Kıbrıslıların isimleri bulunmaktadır. Burada ibrişim üreten kişilerle bunların, 1133 (1720-1721) yılı için ürettikleri ibrişim miktarları hakkında bilgi sahibi olunmaktadır. Bu listelerden, gayrimüslimler ile Müslümanların kadınlı erkekli ibrişim ürettikleri anlaşılmaktadır. Hatta ibrişim üretenler arasında papazlar dahi bulunmaktadır. Papas Kostantin Leymonra gibi (D. BŞM. KBE No/1).

(KŞS, 17/100-2)

Osmanlı idaresinde adada birçok mukataa kurulmuştur. Bunlardan biri ise *resm-i mizan-ı harir, penbe, boya-i sürh ve tamga-i akmişeden* oluşan mukataadır. 1133 (1720) yılında Menteşzade Hacı İsmail Ağa, 1134 (1721) yılında ise Hacı Ahmet Ağa Kıbrıs mizan-ı harir mukataası eminliği yapmışlardır. Kıbrıs harir mukataası eminliğine 1137 (1725) yılında Kıbrıs adası muhassılı Murtaza Efendi tarafından İbrahim Ağa atanmıştır. 1138 (1726) yılında bu mukataanın gelirleri *resm-i dönüm-i duhan* ve *gümrük-i duhan* ile Baf ve Giriniyye sancakları mahsulü ile ekrad perakendesinin vergileri adlı iki mukataayla birlikte Kıbrıs muhassılı tarafından toplanmaktadır. 1138 (1726) yılına ait belgede bu mukataaya *kotoni, peşmi, dimi* de katılmıştır (KŞS, 13/35-1). 1161 (1748) yılında ise, Baf ve Giriniyye sancakları mahsulü mukataası, *resm-i mizan-ı harir, resm-i dönüm ve gümrük-i duhan, defterdarlık tımarı ve Karabaş karyesi mukataalarıyla* birlikte, sadrazamın haslarından olan Kıbrıs muhassıllığının gelirini artırmak için Kıbrıs muhassıllığı malına dâhil edilmiştir (KŞS, 17/100-1).

1139 (1727) yılında *resm-i mizan-ı harir* mukataası senelik olarak 4. 000 kuruş karşılığında Osman'a malikâne olarak verilmiştir. Osman bu parayı hazineye dört taksitte ödeyecektir (KŞS, 13/69-1). 1143 (1730-31)'de ise malikâne olarak mukataanın sahibi olan Osman'ın, bir yıllığına mukataayı iltizam şeklinde Kıbrıs adası muhassılı Süleyman'a verdiği görülmektedir (KŞS, 14/19-2).

Devletin bazı zamanlarda mukataa gelirlerinin bir kısmıyla çeşitli kişilerin maaşlarını da ödediği belgelerden öğrenilmektedir. Lefkoşa'daki Mevlithane şeyhine daha önce Kıbrıs muhassıllığı malından günlük 30 akçe maaş veriliyordu. Ancak Kıbrıs muhassıllığı sadrazam haslarından olduğu için şeyhin maaşının

<sup>4</sup> 1zira=0, 76 m.

mizan-ı harir, penbe, tamga-i akmişe ve boya-i sürh mukataasından karşılanacağı bildirilmektedir (**KŞS**, 14/87-1). 1153 (1740-41) yılında ise, Büyük Aya Sofya Camii imamı ve hatibi olan Mağusalı Hacı Mustafa'ya, mizan-ı harir malından 12 akçe yevmiye bağlanmıştır (**KŞS**, 15/117-1). Yine maaşla alâkalı olarak daha önce geçen bir kayıтта, merkez tarafından Kıbrıs'ta yaşaması istenen kral-zâde Süleyman'a 1156 (1743) yılında yıllık 1.500 kuruş maaş verilmesi isteniyordu (**KŞS**, 15/187-2). Diğer dört mukataa gibi 1161 (1748) yılında Kıbrıs muhassıllığı malına katılan mizan-ı harir mukataasından günlük 60 akçe ücret alan Abdülbaki, mukataanın sadrazam haslarına katılmasıyla birlikte, maaşını, bu tarihten itibaren Kıbrıs adası bedel-i nüzul malından almaya başlamıştır (**KŞS**, 16/222-2: Özkul, 2005: 298).

İlgili şikâyette hasat mevsiminde harir, penbe, zift, kereste, harnub ve sair hububattan alacakları var iddiasıyla söz konusu kişiler zorla halktan gasp yaptıkları ve bunun engellenmesi istenmektedir. Bunu yanında belgede 1166 (1752-53) yılında bu tür soygunların yapılmaması için merkezin gerekli yerleri uyardığı öğrenilmektedir. (**KŞS**, 18/15-34)

Bazı dönemlerde tüccarlar arasında yapılan satış sonrasında anlaşmazlıklar meydana gelmiştir.

Özkul, Ali Efdal, (1995), **Lefkoşa'nın 4 Numaralı Şer'iyeye Sicili (H. 1043-1046)**, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, Lisans Tezi, Kısım II, İzmir.

-----, (1998), **Lefkoşa'nın 17 Numaralı Şer'i Mahkeme Sicili (H. 1157-1161/M.1744-1748)**, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir.

-----, (2005), **Kıbrıs'ın Sosyo-Ekonomik Tarihi 1726-1750**, İstanbul.